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DNA i

PCR H4I&

YA I N—lr A

ER7F A4 ~—D
= A

Y FEBC TR E
BLAST #HIFIMEM R 2

55 77 - RAIRAT

BD BBL Trypticase Soy Agar (Becton Dickinson, USA)

30°C
24 R
IR A

v ¥ —=7 A DNA fli{t{i{3K ST (Kanto Chemical, Japan)
Tks Gflex DNA Polymerase (Takara Bio, Japan)

BigDye Terminator v3.1 Cycle Sequencing Kit
(Applied Biosystems, USA)

PCR #ifi§i: 9F, 1510R

L— 7 T A (%9 1,500 bp): 9F, 515F, 1099F, 536R, 926R, 1510R

ABI PRISM 3500xL Genetic Analyzer System

(Applied Biosystems)

ChromasPro 2.1 (Technelysium, AUS)

fi#Hr >~ 7 K 7 =7 : ENKI v3.2 (TechnoSuruga Laboratory, Japan)

F e H R

DB-BA17.0 (TechnoSuruga Laboratory)

BRHE AL ST — & ~X— 2 (DDBJ/ENA/GenBank)

Mg H:202x F xx H xx B
R OHEE: ITBERE A5 D
S #AE 7 /L Kimura-2-parameter?)

BHEOEEMRHE: 7 — b A2 b T » 749 (1,000 518)
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3. HMEE—ERREEER

FRBAPBIIC L D 2w =—8l%2, HFPIEMEEIC X 2B RESIELE O Barrow & Feltham © O 71kl
HOE, WH T B, X UHX—EBKIG, T RUBEND O/ APEE, 7 R UHEOMRIb/ R
(O/F) IZOWTHERZATVWE LT,

7T LY, 7 = A /N—G = A A ] (Nissui Pharmaceutical, Japan)
- DEMESE Y6 EE BX50F4 (Olympus, Japan)
TIPS SMZ800N (Nikon, Japan)

4. HEE ZERFEEER
AOEE 2 B RBRIZIILA T O F v FE2HWE LT,
- fEHF Y B API 50 CHB (bioMérieux, FRA)

5. EMEER
EINERER 1 X5 [E NCIMB Ltd. & OF it FHIE I L O % - [F7E O BE SCERIC eV 320 L £ LT,

* BERIIE, O—HoH—DENET—42 (LY bOT7zO0455L) ZEHEHENERICEYFERL., BE
EToRBICRELTVET,
* S, BAAF—BRICEHOBASLSUEETCORELILBHEEETT,
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% 1-1. SI1000000 0> DB-BA I=349 % BLAST I8R5 2
MEIMR 27 TLEA 30 ISR SNtz 165 rONA B EERS|T—4

B4
Bacillus licheniformis
Bacillus haynesii
Bacillus paralicheniformis
Bacillus cabrialesii
Bacillus inaquosorum
Bacillus swezeyi
Bacillus halotolerans
Bacillus aerius
Bacillus sonorensis
Bacillus mojavensis
Bacillus vallismortis
Bacillus subtilis
Bacillus atrophaeus
Bacillus stercoris
Bacillus spizizenii
Bacillus nakamurai
Bacillus siamensis
Bacillus amyloliquefaciens
Bacillus capparidis
Bacillus stratosphericus
Bacillus aerophilus
Bacillus acidicola
Bacillus tequilensis
Bacillus xiamenensis
Bacillus zhangzhouensis
Bacillus aquimaris
Bacillus australimaris
Bacillus camelliae
Falsibacillus albus
Bacillus carboniphilus

R4
DSM13
NRRLB-41327
KJ-16
TE3
DSM22148
CCUG70177
DSM&802
24K
BCRC17416
IFO15718
DSM11031
DSM10
JCM9070
D7XPN1
DSM15029
CCUG68786
PD-A10
NBRC15535
EGI6500252
41KF2a
28K
105-2
10b
MCCC1A00008
MCCC1A08372
TF-12
MCCC1A05787
7578-1
GY10110
JCM9731

Accession No.
AE017333
MRBL01000076
KY 694465
MK462260
AMXNO01000021
MRBKO01000096
AM747812
AJ831843
EF433411
AB021191
AB021198
AJ276351
AB021181
MN536904
MN536905
KU836854
GQ281299
AB255669
KY003162
AJ831841
AJ831844
AF547209
HQ223107
JX680066
JX680133
AF483625
JX680098
KT438835
MH135316
ABO021182

EIERS
1548/1548 (100.0%)
1503/1508 (99.7%)
1499/1508 (99.4%)
1519/1546 (98.3%)
1517/1544 (98.3%)
1492/1508 (98.9%)
1512/1541 (98.1%)
1484/1494 (99.3%)
1461/1468 (99.5%)
1498/1527 (98.1%)
1500/1531 (98.0%)
1490/1518 (98.2%)
1487/1516 (98.1%)
1482/1509 (98.2%)
1481/1509 (98.1%)
1481/1509 (98.1%)
1481/1520 (97.4%)
1444/1473 (98.0%)
1480/1539 (96.2%)
1478/1535 (96.3%)
1478/1535 (96.3%)
1484/1549 (95.8%)
1427/1457 (97.9%)
1460/1517 (96.2%)
1454/1515 (96.0%)
1448/1507 (96.1%)
1453/1515 (95.9%)
1475/1550 (95.2%)
1463/1533 (95.4%)
1450/1509 (96.1%)

BSL

FED BSL (NA A =TT 4 LARL) BLALT (BMERRERE) UEZEREL. ZRELALIZERLET (B

B AR,

E2) BREDRD C_ (TUF—N-) T R RR—REEKLET,
E3) WEETE. BEIFREBTICHLEINT—2ERLET,
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& 1-2. S11000000 D ERRIEEE S T—% N— R [ZxfF 5 BLAST 1R R#HER
HEMER 27 TEA 30 ITRES NI 16S rDNA 1B EES|T— 42

Bk

Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus licheniformis
Bacillus sp.

¥
SRCM103583
NCTC10341
SCDB 34
BL1202
LBMAE-JZ-B3
OK12
ATCC 14580; DSM 13
DSM 13
P8 B2
ATCC 14580
MCC 2514
SRCM103529
0DA23-1
ATCC 9789
BL-010
SRCM100027
SRCM100141
SCCB 37
CP6
ATCC 14580; DSM 13
KNU11
PB3
MT-B06
SRCM103608
H2
FDAARGOS_923
LCDD6
KS28
PAMC28748

5715

Accession No.

CP035404
LR134392
CP014793
CP017247
MK373278
CP060498
CP000002
AEQ17333
CP045814
CP034569
CP038186
CP035228
CP031126
CP023729
CP022477
CP021677
CP021669
CP014794
CP049330

NR 074923

CP042252
CP025226
CP032538
CP035405
LR698983
CP065943
CP065647
CP065029
CP043490
CP060192

LIEES
1548/1548 (100.0%)
1548/1548 (100.0%)
1548/1548 (100.0%)
1548/1548 (100.0%)
1548/1548 (100.0%)
1548/1548 (100.0%)
1548/1548 (100.0%)
1548/1548 (100.0%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1547/1548 (99.9%)
1545/1545 (100.0%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
1546/1548 (99.9%)
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https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP021669
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https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP049330
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/NR_074923
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP042252
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP025226
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP032538
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP035405
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/LR698983
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP065943
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP065647
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP065029
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP043490
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/CP060192
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0.01

Bacillus cabrialesii TE3 T (MK462260)

Bacillus inaquosorum DSM22148 T (AMXN01000021)
Bacillus subtilis DSM10 T (AJ276351)

Bacillus stercoris D7XPN1 T (MN536904)

Bacillus spizizenii DSM15029 T (MN536905)

Bacillus halotolerans DSM8802 T (AM747812)
Bacillus mojavensis IFO15718 T (AB021191)
Bacillus vallismortis DSM11031 T (AB021198)
Bacillus nakamurai CCUG68786 T (KU836854)

g4 |SIID0O000O

Bacillus licheniformis DSM13 T (AE017333)
Bacillus aerius 24K T (AJ831843)

Bacillus haynesii NRRLB-41327 T (MRBL01000076)

Bacillus sonorensis BCRC17416 T (EF433411)

99

Bacillus paralicheniformis KJ-16 T (KY694465)

Bacillus swezeyi CCUG70177 T (MRBK01000096)

~ Bacillus atrophaeus JCM9070 T (AB021181)

Bacillus aerophilus 28K T (AJ831844)

1-1. S11000000 @ 16S rDNA {& EELF|IZE D < & 5 5 F R #iks
ELOBRIERT—ILN—, REBROPKICHEET 2HFET— FX b5 v JiE.
BEDORKED T IXZDEDELEM (Type strain), BSL (ZNAFE—TF 4 LRI
BSL1x (BFIRBEAK) ULLEREE) #RLET,
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% 1-4. S1ID000000 (% — FXBESAER4EE (API50CHB)

+

1)

+ + +

™

w
(=
L
-
L=~

| e
(o

1)

ONPG ADH LDC | ODC CIT

4) 1)72)'4) 1)

URE TDA IND

1) 2)

VP GEL NIT

+: Bt — BB
API50CHB 18 B D fi# i
TH AE Y TH BE RSy HHH SRSy
0. EN A=Y 21. o- A F/L-D-7 )3 R* 42. D-#H k—Rx
1. 7k a—/L* 22. N-TEFNAL T at I o* 43. D-7 o — 2%
2. T Y AU f—/L* 23. TITHY E 44. L-7 ot— 2%
3. D-7 7 &/ —A* 24. TINTF 45. D-7 5t h—L*
4. L-7 7t/ —R* 25. TRT Y * 46. L-7 5t k—/L*
5. U R — A 26. A% 47. JLag— b
6. D-F v p—2* 27. o bR 48, RNV SN
7. L-F3m—R* 28. ~ b h—A* 49, 5.4 KA ak— hx
8. 7 K= h—jL* 29. T k= R* ONPG B-HT 7 b a—P#+
9. B-A FIL-D-F T m—R% | 30. AU A —A* ADH FAE=L UL K TP rs
10. HI7 h—RA* 31. Ty u— 2 LDC U U FHARE S TP
1. Zho— R 32. bl — 2% ODC  AN=F U FHNRF LT —E**
12. 777 h—A* 33. ARY * CIT xR ORI FA L
13, <Y/ —R* 34. AT Ak H2S H,S pE/E**
14. Y VR — A% 35. 774 ) AR URE AT
15. T L= A 36. ThEA* TDA FNUF R 7757 I — Pk
16. R b—L* 37. 7Y a—=yguk IND A R LA+
17. A h—u* 38. XU b= VP T A L PEAE(VP) **
18. ~r=h—u* 39. T F A e A= A GEL PS5 FF—t**
19. VLR Rk 40. D-V 7 ) —A* NIT SIS T+
20,  a-AF-D-vwr /T R* | 4L D-U %Y — 2%

*FEEEMESER, oL PR
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S11D000000
BLAST fR5RIZ & 1 i b @V R 28 U7z R HERR: %% 1-2, 1-3 GES
Bk R4 Accession No. (%)
Bacillus licheniformis DSM 13 AEO017333 100

% %£%.16S IDNA HiEE Y fitT

SIID000000 1% Bacillus J@RHHERKT D 7 7 A X —WIZE £4V, Bacillus licheniformis DSM 137
(AE017333) & Rl— DR FMIMEZ R LE Lz (X 1-1), K- T, 16S rDNA Hi FELSIfEAT
DFERBIE, SIIDO00000 % B. licheniformis & [RIEVN LE T,

%5 MEE— - B BB

AT 2H — B RRBR O FE JL. SIID00000 [ XEEMEA FF> 7 T LAY EGEORE T, 7 va—R%
AL K OV L, &% 7 — BRI Z R L, AxF X —EBGEEEZ R LE L (X 1-2,
X 1-3 KO 1-3), 25 OMIRIE, 16S rDNA BB S OFE R B W TR B s S 72,
Bacillus g OMIR E—F L E L7729,

APL ¥ v N & & B TIT o 7ol 55 BB ERBR OF5 5. SIID00000 |X L-7 7 B — AR U R — A
VU= bV EREEL, AT R T T h—A ROV R e — AL RELEYATLE
(F 1-4), F7-BMRABROFE R, SIID00000 |E 50°C THEBF L., AF/NLL vy KT A MIEMEEZRL,
5%NaCl IRIMEZHETIZAEF L. 7% NaCl RIS CIZAET LEFATLIZ(ER 1-5), Zhub Ok
L. 16S tDNA BA& RN OFERICB O TRIBO R E 72 B. licheniformis E1ZIE—E L E L7z
0, X o T, AEH - ALFMERRBR O R 5 1%, SIID00000 % B. licheniformis & [FEW L £ 9,

SRR

16S rDNA Hi SEBLAIfRMT 6 X OVERE « AP MRREBRIE (2, BRIKR D B. licheniformis ~D i J& % 3¢
FFLELE, Lo T, SID00000 % B. licheniformis & [FIE L £ 7,

RS

Bacillus licheniformis
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FEH
; NAFE—=TT 4
IEN AT
Rk SIID i3 I oy FERE L~
SAMPLE 000000 Bacillus licheniformis L~y

L~

NAF =TT A LARNLIODVWT(BAMEZFRNA T -7 T 158 & Y)

W

1

b MIERERZEZ L, EWITEMMICERE SIS EE R R E R Z e 0 d o
(B0 Ye 2 &rte)

B REWEEIRETEZ AT o0, RR=EME, Mkt

RipfFLRERVEO, FREATHRESND &L BELQRG 2 4 REETH 5
. BRRIBERE, THHERH Y O REIEIERN S O,

F#, REFICHL, E

b MIERT 2 EEERER AR Z T8, MOEER~DEREO TRV S D,
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BRIADIEH & 75 > -BEAED 7B REER

S11000000
i B & | Bacillus licheniformis
SRR THE MK, B FEEL aURA N EFOL—A Yy Rl

Colin R. Harwood (1989). Isolation and identification of aerobic endospore-
5| F STk forming bacteria. In Bacillus / Biotechnology Handbooks, Volume 2, pp27-56,
Plenum Press, New York.

BSL LUL
kel
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AREEI T 2BT T4 K

T NE B
WERSNT XA N7 7 AL txt
= A N =5/ VN abl
HH JPG

2

1. AEEE TRTRIEORIERRIT

\1$dmAﬁ%mw%ﬁ%i@$@-$m$ﬁ%’%d%%

TESNTIRBERE T, mHPICESAE (B DO RRF ORIE) 12 JREBIEE

B AABZENERIRGUER . DNA HEIEBCSNIC LS < 0 RAEARIT . (L52RY/ f@k:ﬁﬁ%ﬁ\ DNA-DNA /~A
7V FIEREER 7 & OB R RGN 5 2 L ANEHEETT,

MR DOIFIE Tl DDLU & 72 5K (B - M O A ) LIRS Z L pnEEL SN
TWEY, ARG ETIE, SR - BFEOFYER DO 16S IDNA Hi FALYI & o Feds X OAT O

RND | BIEOIRESEREZHETE L TV ET,

AEFECTRTFA (B ICBET LRI, LTO Y 2 7% A MZTIfERLEI W,
LPSN-List of Prokaryotic names with Standing in Nomenclature (http://www.bacterio.net/)

DB-BA (%, ¥l & ENGEEFHZEAT & ORISR T, SFTFRICHEE O RE 21T 5 BRI
R L DI AZIT) ZENBHETHDL I LD, Y7 —F _N— A [FTHEERIZH KT D 16SDNA
WIS T — % DI % ek L TUVWE T,

[E B SLBL 5 — & X — A (DDBJ/ENA/GenBank) (253 2 fH[FEMMR R OfE Faid, Mk %2 3206 L
TR OE R T, EEREERY]T — % X—ZADBGEFERITFICTEHTINTEBY., iz
BT 20N, HEMARMERET LI L 2B LET,

850 3 TR IX, MRSl EOERRARIMEL L7eT 74 A 2 MERORES L OB O/E
BIFIT->TH Y 8 A,

ARREETRI A A —TF 4 L~y (BSL) X, BARMESRENAS T —7 T ¢ i6eF R
HEOBSL LU IZEWVWET, BSL T L~V I D bEWE DD, L-UL 1 TH->TH HFN
FUBREDRHME SN T DR H Y, TOREMEZRET HLOTIEH Y FHA, 2, RIEOF
JEFEFE 72X UTRFED BSL 28 L-UL 2 DL ETH A 5EIC1E, MIKIEFRSORE W E I Z L%
BEIOLET, 2B, AREETIE, BRAREEIZOWTIE BSLI*) &R LTWET,
AWEFICET L2 ZTEMFIC 2 E LUL, & thT 27 2 AT - T8 HilriE TG
b ZEn,
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